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1. Úvod

Ve 21. století jsme svědky toho, že nedávné otevření hranic mezi jednotlivými

státy vede k vyššímu životnímu standardu a propojování světa je spojeno také

s cestováním a prolínám různých světových kultur. Díky tomuto prolínání se

můžeme setkat s různými odlišnostmi zejména v komunikaci, v sociálních

zvycích, v tradicích nebo v etiketě. V dnešní době je na trhu mnoho publikací

věnující se etiketě. Velké množství těchto publikací je založeno na zkušenostech

autorů a na zkoumání odlišností naší a jiné kultury. Mým záměrem je porovnávat

odlišnosti české a francouzské kultury v etiketě se zaměřením na gastronomii.

Cílem mé bakalářské práce je popsat interkulturní rozdíly české a francouzské

jazykové oblasti v etiketě stolování, v estetické stránce jídla a porovnání

stravovacích zařízení dané země. Jestli se od sebe tyto oblasti liší, jestliže ano tak

v jaké míře a při jakých příležitostech.

První kapitola práce bude věnována terminologii z oblasti etikety. Jestli se

pojmy a jejich významy od sebe liší v českých a francouzských příručkách. Další

kapitola bude zaměřena historii stolování, a jak jsme na tom dnes s etiketou u

stolu. Popíši interkulturní rozdíly ve stravovacích zařízeních, v zasedacím pořádku

a v prostírání stolu. V poslední části práce srovnám interkulturní rozdíly, které se

týkají způsobu stolování.
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2. Teorie etikety a pojmosloví

2.1. Definice a původ slova etiketa

Slovo etiketa je cizího původu a ve většině evropských jazyků má dva

významy. První význam značí nápis, cedulku s označením nějaké nádoby např.

vinné láhve. Druhý je ve významu společenského chování.
1
Slovo etiketa původně

vzniklo ze starofrancouzského slova „estiquer“, které se užívalo ve významu

„připevnit“ nebo „vyvěsit“. Pravidla dodržovaná u královského dvora se

pravděpodobně vyvěšovala na zeď a stávala se z nich denní pravidla („l’estiquet

nebo l’estiquette). Ve Francii se na stejný okruh pravidel vztahoval výraz „ régles

du savoir vivre“ (pravidla znalostí o tom, jak se chovat) a výraz „savoir vivre et

savoir faire“ (umět žít a umět konat).
2

V českých slovnících a příručkách se společenská pravidla i definice etikety

postupem času měnila a vyvíjela. Již skoro před dvěma stovkami let se v Ottově

slovníku naučném objevuje pro chování ve společnosti tato definice: „Etiketa je

soubor jistých zvyků a obyčejů ve vnějším styku společenském, jež jsou výrazem

vztahu a odvislosti, společenské hodnoty a ceny osob spolu se stýkajících. Původ

etikety je náboženský a vyjadřuje odvislost, úctu, bázeň před tím, jemuž se

prokazuje.“
3
Roku 1925 byl v Praze vydán Masarykův slovník naučný, který

definici etikety zjednodušuje: „V obřadnictví název pro způsoby společenské,

různě odstupňované podle hodnosti a důstojenství, pro zdvořilost upravenou

pravidly.“
4
V současné době bychom mohli etiketu definovat takto: „Souhrn

pravidel a zvyklostí chování ve společnosti, který nemá ráz jednou daných

neměnných zákonů.“
5
Tato pravidla už nejsou určena výhradně jen vyšší

společnosti, nýbrž nejširšímu okruhu osob. Jde o výsledek zvyků, které se

vytvářely řadu generací a vytváří se i nadále, a která jednotlivá společenství

přijala. Tyto zvyky se liší podle oblastí, kde lidé žijí a ovlivňují je různé okolnosti

1 ŠRONĚK, I. Etiketa a etika v podnikání. s. 17.
2 FORMÁČKOVÁ, M. Vysoká škola bontonu : 500 typů do pohody (i nepohody). s. 6.
3 Ottův slovník naučný: osmý díl. s. 379.
4 Masarykův slovník naučný: Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí.
5 GULLOVÁ, S. Mezinárodní obchodní a diplomatický protokol. s.16.
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např. společenské, kulturní nebo náboženské. V současné době proto neexistuje

etiketa univerzální.
6

Ve Francii podle slovníku z roku 1877 existovaly dva druhy etikety: etiketa

dvora a etiketa salonů (společenských událostí). Je to už velmi starý pojem, který

je pro dnešní prostředí složitě přeložitelný. Etiketa salonů je striktně řečeno

způsob chování, který rozlišuje dobrou společnost od ostatní společnosti, která

byla považována za méněcennou. Bylo důležité naučit se dobré mravy, aby se lidé

dostali do lepší společnosti.
7
Etiketa je soubor povinností a pravidel, které lidé

musí používat ve společenských vztazích. Etiketa řídí veškeré společenské

události: striktní a přísná v některých, uvolněná v jiných. Pokud jde o etiketu

dvora, ta zmizela s francouzskou monarchií, není to více než vzpomínka na časy

před Francouzskou revolucí.
8

V dnešní době pro český výraz etiketa, ve smyslu společenského chování,

Francouzi užívají výraz „savoir vivre“- umění žít. Chápou společenský život jako

příležitost užívat si všech krás radostí života. Dobré chování, příjemné stolování,

ohleduplnost nebo potřeba vzbuzovat v ostatních lidech pocit radosti je klíčem k

úspěšnému a šťastně prožitému životu.
9

Porovnáním jednotlivých zdrojů zjišťujeme, že v minulosti byla etiketa

považována za soubor pravidel a norem spíše pro vyšší společnost a diplomacii.

Dnešní pojetí etikety, a to zahraniční i domácí, tuto výlučnost odstraňuje.
10

V dnešní době je etiketa dle mého názoru určena pro každého člověka v moderní

společnosti. Lidé se musí držet určitých pravidel, aby se nedopouštěli chyb nebo

různých faux pas v různých situacích. Člověk by měl vědět jak se chovat na večeři

s přáteli, při přijímacím pohovoru, měl by vědět, kdo první vchází do místnosti

nebo zda si má muž zapnout druhý knoflík na obleku.

6 GULLOVÁ, S. Mezinárodní obchodní a diplomatický protokol. s.16.
7 V dnešní době bychom to mohli porovnat s pracovní pozicí. Například pozice manažer, je v dnešní době
velmi využívaná. Ve společnosti lépe vypadá, když řeknete, že jste manažer logistiky. Lidé se na vás dívají

jinak, než kdybyste řekl, že jste vedoucí skladník.
8 ROSTAING, J. Manuel de la politesse des usages du monde et du savoir-vivre. s. 1-2.
9 ŠPAČEK, L. Nová velká kniha etikety. s. 7.
10 ŠRONĚK, I. Etiketa a etika v podnikání. s. 18.
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2.2. Východiska etikety

2.2.1. Společenský styk

Aristoteles označil člověka za tvora společenského, zoon politikon. Tím

vyjádřil, že se člověk stále pohybuje mezi lidmi a potřebuje styk s nimi ve

společnosti.
11

Pojem společenský styk můžeme definovat jako: „vzájemný styk

osob ve společnosti, která je pojímána v nejširším smyslu a není míněna jako

záležitost výlučná pro určitý vymezený okruh lidí.“
12

2.2.2. Společenské chování

Společenské chování neboli společenský kodex můžeme definovat jako:

„souhrn pravidel, norem, zvyklostí, tradic a nepsaných zákonů, které určují naše

chování ve společnosti.“
13

Společenské normy nevznikaly na základě nějakého

předpisu, ale vytvářely se přirozenou cestou na základě společenské potřeby. Na

jejich obsahu se podílelo mnoho vlivů (od geografických po náboženské). Je

pochopitelné, že normy společenského chování se měnily a vyvíjely společně

s cestou lidské společnosti. Společenské chování není souborem přesně daných a

neměnných předpisů.
14

2.2.3. Slušnost

Chování člověka ve společnosti, které je obecně přijatelné a žádoucí, nazýváme

tzv. slušným chováním. Je to takový systém mezilidských vztahů, který usnadňuje

začlenění člověka do společnosti. Od samého vzniku lidské společnosti existovaly

určité zvyklosti, způsoby chování a jednání lidí vůči sobě.
15

Slušnost souvisí

s vnitřním postojem člověka a patří tedy do kategorie etiky. Zakladatel novodobé

české etikety Jiří Stanislav Guth-Jarkovský pojmenoval slušnost takto: „Slušnost

jest blahovolné a dobrotivé smýšlení člověka vezdy hotového k jistým obětem a

jistému sebezapření, jež vyžaduje život společenský vůči spolubližnímu.“
16

11 ŠRONĚK, I. Etiketa a etika v podnikání. s. 8.

[…]


nebudeme vůbec potřebovat příbor a jíme rukama.“
161

Prelle píše, že mušle a

ostatní měkkýši se jí stejně jako ústřice.
162
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a porovnat interkulturní rozdíly

v etiketě mezi českou a francouzskou jazykovou oblastí se zaměřením na

gastronomii. Jestli se od sebe tyto dvě oblasti liší v etiketě stolování, v estetické

stránce jídla či jestli mají různá stravovací zařízení. Pokud ano, tak v jaké míře.

První kapitola práce byla věnována terminologii z oblasti etikety. První část

obsahovala původ a význam slova etiketa. Vývoj tohoto pojmu jsem popsala na

základě definic uvedených v českých dobových slovnících. Z počátku autoři

zmiňovali platnost společenských pravidel jen ve vyšších vrstvách společnosti,

postupem času však pojetí etikety tuto výlučnost odstranilo. Podobný vývoj byl

patrný také ve Francii, kde etiketa dvora postupem ustoupila mezi širší společnost

a stalo se z ní všeobecné společenské chování. Druhá část kapitoly obsahuje

východiska etikety. Porovnávala jsem, jestli se kromě použitého výrazu nějak liší i

smysl pojmů. Nakonec jsem hierarchizovala použité pojmy.

Další kapitola byla zaměřena na etiketu u stolu. Zda se nějak liší základní

pravidla stolování v České republice a ve Francii. Neopomenula jsem ani historii

stolování v Evropě, kde se způsob stolování radikálně změnil v průběhu 18.

století. Dále jsem porovnávala rozdílné stravovací zařízení a stolování dnešní

doby jak ve Francii, tak v České republice.

Další část kapitoly byla zaměřena na zasedací pořádek. Popsala jsem, jaká jsou

základní pravidla etikety u stolu. Kde sedí hostitel a hostitelka a jak postupují při

sestavování zasedacího pořádku. Komu připadne jaké místo u stolu, o tom

rozhoduje společenská významnost. Porovnávala jsem anglický a francouzský

způsob zasedacího pořádku. Jestli se liší v České republice a ve Francii, jaký

zasedací pořádek preferuje daná země a jaké mají tyto zasedací pořádky výhody a

nevýhody. Dále jsem popsala, jak postupovat, když se nějaký host nedostaví na

večeři nebo přijde někdo navíc. Na konci této části jsem popsala svatební zasedací

pořádek a jeho úpravu podle tvarů stolů a s jakými problémy zasedacího pořádku

se můžeme v dnešní době na svatbě setkat.
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V další části kapitoly jsem se zabývala prostíráním stolu. Jestli jsou nějaké

interkulturní rozdíly v prostírání stolu, zda se s prostíráním stolu setkáme ve

veškerých stravovacích zařízeních. Popisovala jsem historický vývoj stolního

nádobí, a zda existují nějaké rozdíly mezi Českou republikou a Francií. Dále jsem

popsala dva způsoby přípravy jídelních příborů, se kterými se můžeme setkat a

jejich rozdíly. Srovnala jsem, jaký způsob se používá více ve Francii a v České

republice. Poté jsem porovnala české a francouzské prostředí v zakládání sklenic.

I zde existují určité nepatrné rozdíly.

V poslední části této kapitoly popisuji jak, by se mělo správně stolovat. Jak

bychom měli u stolu sedět, kde se nachází lokty, nohy apod. Kam se pokládá

ubrousek nebo jak se má zacházet s příborem. Porovnávám české a francouzské

prostředí jestli i zde existují nějaké odlišnosti v etiketě. Na konci této části se

snažím porovnat, jestli jíme v České republice stejně různé druhy potravin jako ve

Francii, ať už se jedná o pečivo, sýr, ovoce nebo mořské plody.

Tato práce může posloužit k rozšíření znalostí v oblasti etikety v gastronomii.

Může obohatit znalosti veřejnosti o tom, jak se mají chovat u stolu, jak postupovat

při sestavování zasedacího pořádku nebo jak při slavnostní příležitosti prostřít stůl.

Může posloužit při porovnávání společenských rozdílů mezi Českou republikou

a Francií v této oblasti etikety.
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6. Resumé

Les différences interculturelles dans l’étiquette de la gastronomie entre la

République tchèque et la France sont faibles. En comparaison avec la terminologie

de l'étiquette, je n'ai trouvé aucune différence. Dans l'histoire de la tenue à table en

Europe, il y avait de grandes différences entre les Français et les Russes. De nos

jours, il n'y a pas de telles grandes différences. Chaque nation a certaines

coutumes et traditions et celles-ci sont également évidentes dans la gastronomie.

Chaque pays a ses propres moyens de préparer la nourriture, et chaque pays a ses

propres plats traditionnels. Nous trouvons de petites différences entre la

République tchèque et la France dans la tenue à table, dans les installations de

restauration, dans la disposition des sièges et dans le linde de table. Les petites

différences sont dans le manger de différentes types d'aliments.
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7. Přílohy

Příloha 1: Dezerty

Crème brûlée
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 Tarte au citron meringuée
164

Profiteroles
165
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 Mille feuille
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 Jablečný závin
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Bábovka
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Medovník
169
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Příloha 2: Francouzský a anglický zasedací pořádek

Francouzský zasedací pořádek

Anglický zasedací pořádek

Růžová barva – ženy

Modrá barva – muži

H – hostitel/ hostitelka

1 – nejvýznamnější host

2, 3, 4, 5, 6 – hosté podle společenské významnosti
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Příloha 3: Svatební zasedací pořádek
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Příloha 4: Formální a neformální prostírání
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Příloha 5: Anglický a francouzský způsob pokládání příborů

Anglický způsob: hroty vidličky směřují nahoru

a lžíce vypoulenou částí směřuje dolů
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Francouzský způsob: hroty vidličky jsou

položeny směrem dolů a lžíce je položena

vypoulenou částí nahoru
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