Průběh obhajoby bakalářské práce:

Členská komise schválila obhajobu a vyslovila diplomantku z představení své práce.

Diplomantka končí o své práci.

Vedoucí práce dr. Kaurcelinová čte svůj posudek, navrhuje hodnocení „velmi dobře“.

Doc. Demjančuk čte opoentný posudek prof. Doubravová. Oponentka vyslovuje diplomantku zájem o téma a její znalost francouzštiny, navrhuje při dobré obhajobě známku „výborně“.

Dr. Polák čte otázku ohledně obsahu jedné z kapitol.

Dr. Murgáň čte diplomantku na práci se zdvořil.

Diplomantka není schopna adekvátně reagovat na otázku dr. Murgáň ohledně kulturního právního rozdílu mezi českou a francouzskou gastronomií.

Klasifikace: DOBŘE

Datum obhajoby: 3.6.2019